

PIAVE SERVIZI S.p.A.

Sede Legale Codognè
Sede Secondaria Roncade

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

del 30 agosto 2023

OGGETTO: *procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Sostituzione condotta idrica di distribuzione e allacciamenti lungo via della Vittoria, località Levada in Comune di Ponte di Piave" (CIG: 9519754D82 - CUP: D32E22000940005). - Approvazione perizia ex art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016*

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il contratto stipulato in data 20.07.2023 con la Società Tonello Servizi S.r.l. (C.F. e P. IVA 00068670264) con sede in Oderzo (TV), in costituendo R.T.I. con le società Co.Ge.For S.r.l. (C.F. e P.IVA 01925920264) con sede in Susegana (TV) e S.M.T. S.n.c. di Segat Giuseppe & C. (C.F. e P.IVA 01840430266), per l'importo pari ad Euro 528.177,77 (Euro cinquecentoventottomilacentosettantasette/77) di cui Euro 11.000,00 per costi per la sicurezza, per la realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTA la nota del 25.08.2023, con la quale il Responsabile del Procedimento, ing. Raffaele Marciano, ha trasmesso la perizia in oggetto dando atto di aver proceduto ad accertare la sussistenza delle cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre le variazioni incasso d'opera, ritenendole ammissibili;

VISTA la perizia di variante redatta, nel rispetto dall'art.106 comma 1 lett. e) e comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e di quanto disciplinato all'art. 33, comma 1 lett. lettera e) del Capitolato Speciale d'Appalto, in data 25.08.2023, dal Direttore ai Lavori, ing. Matteo Sanna, composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale con quadro economico;
2. Quadro comparativo;
3. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

ATTESO che i lavori di perizia prevedono l'esecuzione di un insieme di interventi di dettaglio finalizzati al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità e, in particolare:

- il cambio della tipologia di tubazione da adottare per la realizzazione della condotta di distribuzione;
- lo stralcio del collegamento previsto da progetto tra la sezione 1 e 1B e tra la sezione 1 e 1C a causa di una variazione del progetto di realizzazione della pista ciclabile da parte del Comune di Ponte di Piave;
- la rimodulazione delle quantità dei materiali relativi al riempimento dello scavo di trincea rispetto a quelle previste da progetto, per congruità con le sezioni tipo di scavo e prescrizioni previste;

CONSIDERATO, altresì, che:

- a seguito di quanto sopra specificato il nuovo quadro economico di progetto risulta essere il seguente:

QUADRO RIASSUNTIVO E COMPARATIVO DI SPESA						
		PROGETTO	POST-GARA	PERIZIA	DISCOSTAMENTI	
	Denominazione delle voci	Importi	Importi	Importi	In più	In meno
A	LAVORI	€ 544.778,27	€ 544.778,27	€ 598.302,90	€ 53.524,63	€ -
	Sicurezza	€ 11.000,00	€ 11.000,00	€ 11.000,00	€ -	€ -
	Lavori	€ 533.778,27	€ 533.778,27	€ 587.302,90	€ 53.524,63	€ -
	A dedurre il ribasso contrattuale del 3,11% (senza costi sulla sicurezza)	€ -	€ 16.600,50	€ 18.265,12	€ 1.664,62	€ -
	Restano per lavori in appalto	€ 544.778,27	€ 528.177,77	€ 580.037,78	€ 51.860,01	€ -
					€ -	
B.3	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				€ -	
B.1	Spese tecniche e generali	€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 60.000,00	€ -	€ 10.000,00
B.2	Imprevisti ed accantonamenti, ad arrotondare	€ 35.221,74	€ 35.221,74	€ 9.962,22	€ -	€ 25.259,52
B.3	Economie per ribasso d'asta	€ -	€ 16.600,50		€ -	€ 16.600,50
	SOMMANO IN TOTALE PER A + B	€ 650.000,00	€ 650.000,01	€ 650.000,00	€ 51.860,01	€ 51.860,02

- l'Appaltatore ha sottoscritto in data 25.08.2023, l'atto di sottomissione, e verbale di concordamento nuovi prezzi, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, con cui si è impegnato ad eseguire i lavori in questione alle condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d'appalto e del successivo atto di sottomissione, per l'importo complessivo di netti € 51.860,02, oltre I.V.A. di legge;
- per l'esecuzione dei lavori di che trattasi non viene concessa alcuna proroga;
- l'esecuzione delle opere di cui sopra comporta un incremento di spesa corrispondente al 9,82% circa dell'importo di contratto;

VISTO l'art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, a norma del quale i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche non sono sostanziali e la stazione appaltante ha stabilito nei documenti di gara soglie di importi per consentire dette modifiche;

DATO ATTO che l'art. 33 del Capitolato Speciale d'Appalto, rubricato "*Modifica del contratto durante il periodo di efficacia*", prevede espressamente che il contratto d'appalto in corso di validità può essere modificato senza una nuova procedura di affidamento, se le modifiche non sono sostanziali ai sensi dell'art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e non superano il 15% dell'importo del contratto;

ATTESO che:

- ✓ ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) e comma 4 del D.Lgs.50/2016, si tratta di lavorazioni marginali e di dettaglio, che non alterano in alcun modo la natura e le finalità dell'appalto;
- ✓ l'incremento percentuale per i maggiori lavori è inferiore al limite previsto dall'art. 33, comma 1 lettera e) del Capitolato;
- ✓ l'importo dei maggiori lavori trova copertura finanziaria nelle somme stanziata per l'esecuzione delle opere;

DETERMINA

- 1) di approvare la perizia di variante redatta dall'ing. Matteo Sanna in data 25.08.2023, relativa all'esecuzione dei lavori di "*Sostituzione condotta idrica di distribuzione e allacciamenti lungo via della Vittoria, località Levada in Comune di Ponte di Piave*", comportante un aumento di spesa pari a € 51.860,02, oltre a IVA di legge;
- 2) di affidare l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia alla società Tonello Servizi S.r.l. (C.F. e P. IVA 00068670264) con sede in Oderzo (TV), in costituendo R.T.I. con le società Co.Ge.For S.r.l. (C.F. e P.IVA 01925920264) con sede in Susegana (TV) e S.M.T. S.n.c. di Segat Giuseppe & C. (C.F. e P.IVA 01840430266), appaltatrice dei lavori principali, che con atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, sottoscritto in data 25.08.2023, si è impegnata ad eseguirli per il suddetto importo di Euro 51.860,02, a tutte le condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d'appalto sottoscritto in data 20.07.2023;
- 3) di dare atto che il nuovo importo di contratto, per effetto dei suddetti maggiori lavori, ammonta ad € 580.037,78, oltre ad IVA di legge;
- 4) di dare atto che l'importo dei maggiori lavori trova copertura finanziaria nelle somme stanziata per l'esecuzione delle opere.

IL DIRETTORE GENERALE

(Ing. Carlo Pesce)

f.to Carlo Pesce